
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 155 DEL 02/10/2025 
 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TAGLIO E TRASPORTO DELLA LEGNA DA ARDERE IN 
CATASTA - USO CIVICO LEGNATICO 2025 - CIG B877730D60 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti:  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000;  

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23.12.2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco la 

responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente - 

Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 

RICHIAMATO il “Regolamento per l’esercizio dell’uso civico “legnatico”” approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale con atto n. 41 del 28 dicembre 2006 e successive modifiche; 

PREMESSO CHE occorre procedere al taglio del bosco comunale ad uso civico della popolazione al fine di 

permettere al Comune di fornire agli utenti legname da riscaldamento; 

RILEVATO CHE, il Comune di Massello è proprietario di aree boscate in località Occie e Germanasca 

riconosciute con particelle forestale PGF: 3, 12, 13; 

RISCONTRATO CHE, dette particelle risultano tutte gravate da vincolo di uso civico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la perizia dei lotti boschivi redatta dal tecnico forestale dott. Igor Cicconetti dell’Ufficio Forestale 

delle valli Chisone e Germanasca che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

pervenuta in data 12.06.2025 (prot. 1568);  

RICHIAMATO il contratto di “CONTRATTO DI ACCORDO DI FORESTA” siglato in data 05.04.2023 tra il 

comune di Massello e la ditta Breuza Mattia, in particolare l’art. 2 OBIETTIVI STRATEGICI nn. 3 - 4 

“Sviluppare la filiera foresta-legno locale, con particolare riferimento alla lavorazione e trasformazione 

locale del legno per fini e usi strutturali e/o artigianali, con interventi volti al conseguimento di valide 

prestazioni economiche per i propri associati; 4) valorizzare gli scarti e dei residui di utilizzazione forestali e 

di lavorazione del legno, per usi energetici nell’ambito delle comunità locali; 

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento del taglio di lotto 

boschivo per realizzazione focatici in catasta in località Occie e Germanasca;  

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B877730D60 tramite piattaforma dei contratti pubblici di 

TRASPARE ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in parola ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (la procedura di affidamento dell’appalto può 

essere svolta direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover 

necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore); 

DATO ATTO che la ditta Breuza Mattia, Borgata Didiero n. 1, Salza di Pinerolo (TO) C.F. BRZMTT90S22L219H 

ha presentato un preventivo in data 24.08.2025 acclarato al protocollo del comune n. 2327 del 25.09.2025 

che prevede una spesa di € 8.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato; 

 DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INAIL_50714951 con validità fino al 

17/01/2026 ha comunicato che la ditta Breuza Mattia, Borgata Didiero n. 1, Salza di Pinerolo (TO) C.F. 

BRZMTT90S22L219H risulta regolare ai fini del DURC; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 26/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE il servizio di taglio di lotto boschivo per realizzazione focatici in catasta in località Occie e 

Germanasca, alla ditta Breuza Mattia, Borgata Didiero n. 1, Salza di Pinerolo (TO) C.F. BRZMTT90S22L219H 

per l’importo di € 8.000,00 oltre IVA (€ 1.760) per un totale di € 9.760,00 come da preventivo del 

24/08/2025 acclarato al protocollo del comune n. 2327 del 25.09.2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sul Bilancio per l’anno 

2025 - gestione competenza come da tabella sotto indicata 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

BREUZA MATTIA 

Abbattitore Piante - 

Lavorazione Legno 

C 2025 09021 3660 5816 99 9.750,00 

BREUZA MATTIA 

Abbattitore Piante - 

Lavorazione Legno 

C 2025 09021 3650 5815 99 10,00 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 02/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 02/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29/10/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 29/10/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


